Протокол № 2
заседания Совета Дальневосточного Территориального отделения

СРО ААС (ДВ ТО СРО ААС)

г. Хабаровск                                                                                                                           22 марта 2023г.

В работе Совета ДВ ТО СРО ААС приняли участие:
1. Рукин Владимир Васильевич (Председатель Совета ДВ ТО СРО ААС)
2. Арисова Е.В.
3. Задубровская А.В.
4. Зайцева М.В.
5. Зенина Н.А.
6. Кулаковская Н.И.
7. Легенкина Е.А.
8. Паутова Е.В.
9. Пулинец С.А.
10. Юхименко И.М.

Итого в заседании приняли участие 10 из 13 членов Совета ДВ ТО СРО ААС, что составляет 77%.
Кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания – очная.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Председателем заседания Совета ДВ ТО Рукина В.В.
2. Избрать Секретарем заседания Совета ДВ ТО Арисову Е.В.
Голосовали: «за» - единогласно.     Решение принято.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос

1 Сохранение сложившейся территориальной структуры СРО ААС.

2 Разработка Положений о ТО СРО ААС и Общих собраний ТО СРО ААС.

3
План проведения и финансирования круглых столов и конференций ДВ ТО СРО
ААС в 2023 году.

4 Реформирование комитетов и комиссий СРО ААС.

5 Разное

5.1. Проведение конференции аудиторов ДВ ТО СРО ААС 26 – 27 апреля 2023 года в
Хабаровске

Вопрос 1. Сохранение сложившейся территориальной структуры СРО ААС.

Слушали: Рукина В.В., который рассказал о предложениях членов рабочей группы по
корпоративному управлению СРО ААС по совершенствованию территориальной структуры СРО
ААС. В том числе о слиянии Дальневосточного ТО СРО ААС с Сибирским ТО СРО ААС,
Южного ТО СРО ААС с Волго– Донским ТО СРО ААС.

Докладчик обратил внимание присутствующих на тот факт, что Дальний Восток России является
территорией особого внимания Президента Российской Федерации, на постоянное требование
руководства страны по ускоренному развитию ДФО, на повышение уровня жизни
дальневосточников.
Кризисные ситуации, происходящие в профессиональном сообществе аудиторов России, не
способствуют кардинальному преобразованию территориальной структуры СРО ААС, которая
доказала свою жизнеспособность и жизнедеятельность.

Выступили: Легенкина Е.А.

Решили: Предложить Правлению СРО ААС сохранить сложившуюся территориальную структуру
СРО ААС.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Вопрос 2 Разработка Положений о ТО СРО ААС и Общих собраний ТО СРО ААС.

Слушали: Задубровскую А.В., которая рассказала о проводимой работе в составе рабочей
группы правового комитета СРО ААС по разработке нового Положения о ТО СРО ААС. На
особенностях и сложностях данного документа.

Решили: Принять информацию к сведенью.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Вопрос 3 План проведения и финансирования круглых столов и конференций ДВ ТО СРО ААС в
2023 году.

Слушали: Рукина В.В., который доложил о предложении Бюджетного комитета СРО ААС
установить предел на финансирование круглых столов и конференций в пределах 200 000 рублей.
Первоначальный план проведения круглых столов и конференций ДВ ТО СРО ААС, который
утверждался Советом ДВ ТО СРО ААС в 2022 году на 2023 год, предусматривал финансирование
в сумме 1230000 рублей. Донес докладчик до участников заседания Совета ДВ ТО СРО ААС
информацию о решении Комитета по региональному развитию СРО ААС предложить Правлению
СРО ААС определить финансирование данных мероприятий ТО СРО ААС в сумме 500000 рублей
на каждое отделение.  Докладчик обратил внимание присутствующих на стоимость авиабилетов в
20000 – 40000 рублей для докладчиков, выступающих на круглых столах и на конференциях, на
том факте, что субъекты ДФО очень часто связаны только авиасообщением. Особое внимание
было обращено на необходимости проведения очных мероприятий аудиторов, способствующих
сплочению аудиторского сообщества ДФО, моральной поддержке в такое не простое время.

Отвечая на вопросы присутствующих, докладчик обратил внимание на тот факт, что членские
взносы, оплачиваемые членами ДВ ТО СРО ААС существенно превышают финансирование,
которое выделяется на работу самого отделения.

Выступили: Легенкина Е.А.

Решили:
1. Предложить Правлению СРО ААС обеспечить финансирование круглых столов и конференций
ДВ ТО СРО ААС в 2023 году в сумме 500000 рублей.
2. Конференции, которые организуются по инициативе и по решению Правления СРО ААС
(общероссийские, федеральные) исключить из смет территориальных отделений и выделить в
смете СРО ААС отдельной строкой.

2. Обратить внимание Правления СРО ААС на тот факт, что обсуждение и утверждение сметы
СРО ААС на проведение территориальных мероприятий в третьей декаде марта текущего года не
способствует активизации работы региональных представителей СРО ААС.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Вопрос 4. Сохранение Комитета по региональному развитию СРО ААС, как комитета СРО ААС

Слушали: Рукина В.В., который доложил о предложении членов рабочей группы по
корпоративному управлению СРО ААС по совершенствованию структуры комитетов и комиссий
СРО ААС. О предложении упразднить Комитет регионального развития СРО ААС, в который
входят председатели Советов территориальных отделений СРО ААС.

Выступили: члены Совета ДВ ТО СРО ААС.

Решили:
1. Предложить Правлению СРО ААС сохранить Комитет регионального развития СРО ААС.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Вопрос 5.1. Проведение конференции аудиторов ДВ ТО СРО ААС «Законодательные новации
российского аудита. Их роль и влияние на региональный аудит» 26 – 27 апреля 2023 года в
Хабаровске.

Слушали: Рукина В.В., который доложил о предложении провести конференцию аудиторов ДВ
ТО СРО ААС 26 – 27 апреля 2023 года в Хабаровске.

Выступили: члены Совета ДВ ТО СРО ААС

Решили:
1. Провести конференцию аудиторов ДВ ТО СРО ААС «Законодательные новации российского
аудита. Их роль и влияние на региональный аудит» 26 – 27 апреля 2023 года в Хабаровске
2. Членам Совета ДВ ТО СРО ААС определиться со своей возможностью принять участие в
работе данной конференции.
3. В течении 7 дней подготовить и дать предложения по тематике своих выступлений и докладов
на данной конференции.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Председатель Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС _________________________Рукин В.В.

Секретарь Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС         ________________________Арисова Е.В.